PROJETO DE LEI Nº , DE 2019

(Da Sra. SORAYA SANTOS)

Denomina-se “Aeroporto de Angra dos
Reis / Rio de Janeiro – Carmelo Jordão“ o
aeroporto da cidade de Angra dos Reis,
Estado do Rio de janeiro.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Aeroporto de Angra dos Reis / Rio de Janeiro,

situado na cidade de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, passa a ser

denominado “Aeroporto de Angra dos Reis / Rio de Janeiro – Carmelo Jordão”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 Angra dos Reis é uma das mais importantes cidades turísticas do Estado do

Rio de Janeiro, bem como sede de importantes empresas e indústrias que promovem

o desenvolvimento regional e nacional, como a Petrobrás. A região é um dos

principais centros econômicos de toda a Costa Verde, o que atrai grandes

investimentos na infraestrutura local. No verão, a cidade se transforma em destino de

viajantes nacionais e internacionais. Nesse período, o movimento do aeroporto do

município aumenta em 50%, com a maioria dos voos provenientes de São Paulo.

 A relevância do aeroporto para a cidade é tão grande quando a relevância que

o empresário Carmelo Jordão teve para os munícipes ao longo do século XX.

Carmelo Jordão nasceu no bairro de Monsuaba, em 16 de julho de 1917, filho

de Alice Peixoto Jordão e Manoel Jordão. Seu pai foi proprietário de uma “vendinha”,

que formou a grande habilidade de Jordão em ser um empresário visionário.

Carmelo Jordão, mais tarde, foi fundador da rede ESAL de Supermercados e

contribuiu ativamente para o desenvolvimento econômico, cultural e social da cidade

de Angra dos Reis. Em 2007, a Prefeitura homenageou-o durante o projeto “Angra

salva sua memória”. Na oportunidade, o presidente do Ateneu Angrense de Letras e

Artes, Érico da Fonseca, ressaltou as qualidades do homenageado como colaborador

da cultura do Município:

Carmelo e sua esposa nunca se negaram a colaborar com os
eventos na cidade, do Ateneu e de outros. Ele foi agraciado
com a Medalha Cunhãbebe pela sua dedicação a cultura de
Angra dos Reis, - contou o presidente do Ateneu que teve
suas palavras endossadas pela professora Ana Maris1.

 Carmelo dedicou sua vida também a investir na manutenção de instituições

filantrópicas, bem como nas atividades culturais do município. Jordão colaborou e

garantiu as publicações da Revista do Ateneu Angrense de Letras e Artes, além do

patrocínio a artistas locais, fortalecendo a identidade angrense.

 Considerando se tratar de um importante nome para Angra dos Reis, em

especial pela sua dedicação ao desenvolvimento do município, é que propomos o

presente projeto de lei, nomeando o Aeroporto de Angra dos Reis – uma das portas de

Angra para o mundo – com a alcunha de um dos seus mais nobres cidadãos.

 Certa do mérito da proposta, solicito aos nobres pares a aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2019.

Deputada SORAYA SANTOS
(PR-RJ)

1
 http://angra.rj.gov.br/noticia.asp?vid_noticia=42148&IndexSigla=imp

http://angra.rj.gov.br/noticia.asp?vid_noticia=42148&IndexSigla=imp